Prima via sic patet: Nam ideo de gubernatione [fol. CCVII^r] domus ars traditur, ut paterfamilias, cuius est domum gubernare, debite sollicitetur circa ea, que faciunt ad bene vivere et que requiruntur ad sufficienciam vite. Quare, si ad vivendum politice requiruntur domus, possessiones et nummismata¹, spectat ad gubernatorem domus considerare de talibus.

Secunda via ad investigandum hoc idem, ut patet per Philosophum ibidem, sumitur ex similitudine huius artis, que est de gubernatione domus, ad artes alias. Nam, sicut ceterae artes, ut ars fabrili et textoria, habent² sua organa, per que perficiunt actiones suas, sic et gubernatio domus requirit sua organa, per que opera sua complere possit. Volens³ ergo tradere noticiam de arte fabrili, oportet ipsum determinare de martello⁴, incude et aliis instrumentis fabrilibus et spectat ad fabrum talia instrumenta cognoscere⁵. Sic volens tradere noticiam de arte textoria, debet determinare de pectinibus et de⁶ aliis organis illius ar[p. 350]tis et spectat ad textorem talia instrumenta cognoscere. Quare, volens tradere noticiam de arte gubernacionis domus, determinare debet⁷ de edificiis, possessionibus et nummismatibus, quia talia sunt organa huius artis. Spectat ergo ad gubernatorem⁸ domus talia cognoscere, quia [fol. 249^{ra}] per hec tanquam per⁹ propria organa consequi poterit, que faciunt ad sufficienciam vite. Habet enim ars gubernacionis domus propria organa, sicut et ceterae artes mecanice habent propria instrumenta.¹⁰

Ars ergo gubernacionis domus, licet largo modo possit dici ars, proprie tamen prudentia dici debet.

Premissis ergo duabus rationibus, sufficienter ostenditur, quod spectat ad gubernatorem¹¹ domus considerare de domibus, nummismatibus et possessionibus, que faciunt ad conservacionem et ad sufficienciam vite.

¹ *Korrigiert au:* nummismata

² *Davor getilgt:* Schaft eines Buchstabens

³ *Textvorlage:* volent. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁴ *Im Druck Rom 1607 folgt:* et

⁵ *Davor getilgt:* et

⁶ *de fehlt im Druck Rom 1607*

⁷ *Druck Rom 1607:* debet determinare

⁸ *Druck Rom 1607:* gubernationem

⁹ *per fehlt im Druck Rom 1607*

¹⁰ *Im Druck Rom 1607 folgt:* Differunt tamen haec ab illis secundum Philosophum primo *Politiorum*, quia organa gubernacionis sunt activa, organa vero moechanicorum sunt factiva. Nam in moechanicis regulamur per artem, sed in gubernatione domus regula est prudentia. Sicut ergo ars differt a prudentia, sic organa moechanicorum differunt ab organis gubernacionis. Differt autem prudentia ab arte, quia ars est recta ratio factibilium et per artem resultat aliquid factum in materia extra, sed prudentia est recta ratio agibilium et per eam non proprie resultat aliquid factum extra, sed magis resultat aliqua [fol. CCVII^r] actio et aliqua perfectio in agente. Organa ergo moechanicorum erunt factiva, quia sunt organa artis, quae est de factibilibus, sed organa gubernacionis erunt activa, quia sunt organa prudentiae, quae circa agibilia habet esse.